

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL/2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 6ª Edição

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.105.957,65	14%	140.543.215,20	31%	308.237.984,80
RECEITAS CORRENTES	398.931.200,00	398.931.200,00	63.105.957,65	16%	140.178.742,77	35%	258.752.457,23
RECEITA TRIBUTÁRIA	81.178.000,00	81.178.000,00	13.025.737,15	16%	38.999.793,02	48%	42.178.206,98
Impostos	72.375.000,00	72.375.000,00	11.236.332,54	16%	33.955.127,52	47%	38.419.872,48
Taxas	8.803.000,00	8.803.000,00	1.789.404,61	20%	5.044.665,50	57%	3.758.334,50
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.100.000,00	14.100.000,00	2.030.413,14	14%	4.218.984,29	30%	9.881.015,71
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	14.100.000,00	14.100.000,00	2.030.413,14	14%	4.218.984,29	30%	9.881.015,71
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.880.000,00	1.880.000,00	367.947,75	20%	653.470,23	35%	1.226.529,77
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.880.000,00	1.880.000,00	367.947,75	20%	653.470,23	35%	1.226.529,77
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	272.000,00	272.000,00	1.480,86	1%	2.079,81	1%	269.920,19
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	285.495.200,00	285.495.200,00	45.851.178,64	16%	92.531.796,80	32%	192.963.403,20
Transferências Intergovernamentais	282.894.200,00	282.894.200,00	44.881.734,64	16%	91.562.352,80	32%	191.331.847,20
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	2.600.000,00	2.600.000,00	969.444,00	37%	969.444,00	37%	1.630.556,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.006.000,00	16.006.000,00	1.829.200,11	11%	3.772.618,62	24%	12.233.381,38
Multas e Juros de Mora	2.100.000,00	2.100.000,00	179.983,29	9%	483.956,44	23%	1.616.043,56
Indenizações e Restituições	106.000,00	106.000,00	-	0%	5.200,72	5%	100.799,28
Receita da Dívida Ativa	12.000.000,00	12.000.000,00	1.642.575,99	14%	3.272.739,13	27%	8.727.260,87
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	1.800.000,00	1.800.000,00	6.640,83	0%	10.722,33	1%	1.789.277,67
RECEITAS DE CAPITAL	49.850.000,00	49.850.000,00	-	0%	364.472,43	1%	49.485.527,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	40.000.000,00	40.000.000,00	-	0%	-	0%	40.000.000,00
Operações de Crédito Internas	40.000.000,00	40.000.000,00	-	0%	-	0%	40.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	47.910,83	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	47.910,83	-	-

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.850.000,00	9.850.000,00	-	0%	316.561,60	3%	9.533.438,40		
Transferências Intergovernamentais	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0%	316.561,60	4%	7.683.438,40		
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-		
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Convênios	1.850.000,00	1.850.000,00	-	0%	-	0%	1.850.000,00		
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-		
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-		
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-		
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.105.957,65	14%	140.543.215,20	31%	308.237.984,80		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-		
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-		
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-		
Contratual	-	-	-	-	-	-	-		
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-		
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-		
Contratual	-	-	-	-	-	-	-		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.105.957,65	14%	140.543.215,20	31%	308.237.984,80		
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL (VII) = (V + VI)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.105.957,65	14%	140.543.215,20	31%	308.237.984,80		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-		
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
(d)	(e)									
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	448.781.200,00	449.140.262,60	61.153.272,54	135.891.798,21	313.248.464,39	58.381.347,55	108.578.876,08	340.561.386,52	90.681.000,53	-
DESPESAS CORRENTES	365.773.200,00	369.897.596,60	59.280.364,52	132.373.592,20	237.524.004,40	56.685.192,31	105.237.422,85	264.660.173,75	87.553.610,35	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	209.908.200,00	209.127.232,76	37.905.334,10	86.543.127,50	122.584.105,26	39.816.831,02	79.634.872,55	129.492.360,21	65.015.650,79	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	155.855.000,00	160.760.363,84	21.375.030,42	45.830.464,70	114.929.899,14	16.868.361,29	25.602.550,30	135.157.813,54	22.537.959,56	-
DESPESAS DE CAPITAL	83.008.000,00	79.242.666,00	1.872.908,02	3.518.206,01	75.724.459,99	1.696.155,24	3.341.453,23	75.901.212,77	3.127.390,18	-
INVESTIMENTOS	77.958.000,00	74.192.666,00	772.578,76	1.300.732,64	72.891.933,36	595.825,98	1.123.979,86	73.068.686,14	982.470,45	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.000.000,00	5.000.000,00	1.100.329,26	2.217.473,37	2.782.526,63	1.100.329,26	2.217.473,37	2.782.526,63	2.144.919,73	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	448.781.200,00	449.140.262,60	61.153.272,54	135.891.798,21	313.248.464,39	58.381.347,55	108.578.876,08	340.561.386,52	90.681.000,53	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	448.781.200,00	449.140.262,60	61.153.272,54	135.891.798,21	313.248.464,39	58.381.347,55	108.578.876,08	340.561.386,52	90.681.000,53	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	31.964.339,12	-	-	31.964.339,12	-	31.964.339,12	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	448.781.200,00	449.140.262,60	61.153.272,54	167.856.137,33	-	58.381.347,55	140.543.215,20	-	122.645.339,65	-

FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre